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نسخهفناوری

گربیانگیر ما  ــوادث   تــصــادفــات جــــاده ای از مــرگــبــارتــریــن حــ
ایرانی هاست؛ آمار مرگ ومیر جاده ای در کشور ما نسبت به باقی 
کشورهای جهان وضعیت نامطلوبی دارد. براساس آمار سازمان 
پزشکی قانونی، تنها در هفت ماه سال ۱۴۰۲، دست کم ۲۴۰هزار 
نفر بر اثر تصادفات جاده ای جان خود را از دست داده اند. این 
آمار نسبت به همین بازه در سال گذشته حدود ۵درصد رشد 
نشان می دهد. به همین خاطر، برخی شرکت های دانش  بنیان 
در زمینه تصادفات جاده ای فعالیت می کنند و با ارائه محصولات 

مختلف سعی بر پایش و حتی کاهش این تصادفات دارند. 

شرکت دانش بنیان »فراسوی رشد آرمان زمین« یکی از همین 
شرکت هاست؛ این مجموعه که در پارک علم و فناوری دانشگاه 
صنعتی شریف مستقر است، در زمینه تولید نرم افزارهای پیشرفته 
ایمنی ترافیک، تحلیل تصادفات و مدیریت شهری فعالیت 
می کند. سامانه »مرصاد« از محصولات این شرکت دانش بنیان 
است که با تحلیل داده های به روز و دقیق فرآیند برنامه ریزی و 
تصمیم گیری با هدف کاهش تصادفات رانندگی و خسارات جانی 

آن را برای تصمیم گیران تسهیل می کند.
که در ســال ۱۳۸۳  کیا«  شرکت دانش بنیان »اندیشه نگاران 
تاسیس شده در زمینه ساماندهی وضعیت حمل ونقل و ترافیک 

معابر فعالیت می کند. سامانه کنترل سرعت از محصولات این 
شرکت است؛ این سامانه با نصب در جاده های کشور می تواند 
خودروی متخلفان را شناسایی کند و به تبع آن موجب افزایش 
قانون مداری رانندگان در مسیرهای جــاده ای خواهد شد. از 
آنجا که عوامل انسانی از مهم ترین دلایل تصادفات جاده ای 
هستند، وجود چنین سامانه های رصدی می تواند نقش مهمی 
در کاهش سهل انگاری و تخلفات رانندگان داشته باشد. سامانه 
ترددشماری آنلاین دیگر محصول مهم این شرکت دانش بنیان 
ــردد وسایل نقلیه به تفکیک نــوع خــودروهــای  اســت. آمــار ت
عبوری در راه ها و جاده ها و ورودی و خروجی و خیابان های 

داخل شهرها، از اساسی ترین و مهم ترین اطلاعات مورد نیاز در 
مدیریت راه ها و برنامه ریزی و نظارت نرخ تردد وسایل نقلیه است. 
این اطلاعات همچنین در تعیین نوع و ظرفیت زیرساخت ها و 
امکانات مورد نیاز در شبکه راه های کشور و برنامه ریزی تعمیر و 

نگهداری راه ها به کار گرفته می شود.

یادداشت

ی، 2 گام  ی و تنظیم گر توجیه پذیر

ی مهم در مسیر هوشمندساز

صنایع  مقاوم سازی  و  هوشمندسازی  اتصال پذیری، 
در برابر حملات سایبری از حــوزه هــای ضــروری برای 
 ارتقای فناوری، رشد تولید و بهینه سازی مصرف انرژی 

در کشور است. 
ارتباطات  و  اتصال پذیری  فــنــاوری هــای  توسعه  ستاد 
بــه عــنــوان بـــازوی مــعــاونــت علمی، فــنــاوری و اقتصاد 
ــوزه از  ــ ــن حـ ــ ــاســـت جــمــهــوری در ای دانـــش بـــنـــیـــان ریـ
فناوری ها، حمایت، هم افزایی، به هم رسانی و توسعه 
 همکاری ها بین بازیگران زیست بوم را در دستور کار خود 

قرار داده است. 
ــاوری در سطح  ــن از ســـوی دیــگــر رفـــع مــوانــع تــوســعــه ف
سیاست گذاری و تنظیم گری ازجمله دیگر ماموریت های 

ستاد به شمار می رود.
محورهای  از  یکی  بــه عــنــوان  هــمــواره  هوشمندسازی 
ضروری در برنامه های پنج ساله مورد توجه بوده و این که 
همچنان شاهد پیشرفت قابل ملاحظه ای در این حوزه 
نیستیم، معلول عوامل مختلفی است. نخست، توسعه 
و  و هوشمندسازی مستلزم تسهیلگری   اتصال پذیری 
کمیتی و نیز ورود جدی  توسعه بازار از سوی نهادهای حا

صنایع بزرگ است. 
نکته حائز اهمیت در این فرآیند، تشویق و توجیه پذیر 
کــردن هوشمندسازی بــرای صنایع و بخش خصوصی 
است. خوشبختانه با وجود توسعه زیست بوم ارتباطات 
و اتصال پذیری در حوزه هوشمندسازی، ظرفیت بالایی 
نیازمندی های  ساختن  بــــرآورده  و  عــرضــه  سمت  در 
هوشمندسازی فراهم شده و در این شرایط بهترین عامل 
تقویت و احیای این ظرفیت، تحریک بخش تقاضاست 
که باید از سوی نهادهای سیاست گذاری به طور جدی 
دنبال شود. موضوع مهم دیگر در حوزه هوشمندسازی 
که اهمیتی کمتر از تحریک بخش تقاضا ندارد، تنظیم گری 
است. لازم است در سطح قانون گذاری و تنظیم مقررات 
در گام اول مسائل هوشمندسازی به رسمیت شناخته 
شده و قوانین مرتبط با هدف رگولاتوری اینترنت اشیا و 
نیز توسعه زیرساخت ارتباطی هوشمندسازی به تصویب 
و اجــرا برسد. توسعه زیرساخت شبکه های خصوصی 
ارتباطی و نیز آزادسازی باندهای فرکانسی مناسب برای 

هوشمندسازی ازجمله این موضوعات هستند.
با اقدام موثر در راستای حل مسائل فوق، مسیر توسعه 
فناوری ها در حوزه اتصال پذیری و هوشمندسازی بسیار 

هموار خواهد بود.

، ستاد توسعه فناوری های  با توجه به اهمیت و ارزش توجه به این حوزه در جهان امروز
اتصال پذیر و ارتباطات به دنبال توسعه هر چه بیشتر و بهتر ارتباطات نسل جدید و 
هوشمندسازی در کشور است و این مهم را از سه درگاه دنبال می کند: پرداختن به 
که این موارد  ارتباطات نسل جدید، توجه به حوزه امنیت سایبری و اتصال پذیری 
شامل موضوعاتی نظیر پردازش به فناوری های ارتباطی نسل پنج و شش، توجه به 
ارتباط ماهواره ای، تلاش برای تولید خودروهای متصل و پدید آوردن زیرساخت های 

لازم برای توسعه مخابرات کوانتومی در کشور می شود. 

رصد و شناسایی
نخستین وظیفه ستاد توسعه اتصال پذیری و ارتباطات، رصد و شناسایی فناوری 
است که در خلال آن فناوری های این حوزه در سطح جهانی و همچنین زمینه های 
نیاز به آنها در سطح ملی شناسایی می شود تا برای رفع آنها تدابیر مناسب اندیشیده 
شود و نهایتا سطح آمادگی فناوری در هرکدام از رده محصولات مورد نیاز در زنجیره 
ارزش فناوری مورد ارزیابی قرار بگیرد. در این مرحله، شرکت هایی که بازیگر این حوزه 
هستند، فهرست می شوند و ضرورت دارد در این برهه فرآیندی برای جذب ظرفیت های 
غ التحصیلان ممتاز دانشگاه ها تبیین شود تا بتوان از توانایی های آنها به  انسانی و فار
بهترین شکل  بهره مند شد. همچنین مواردی از جنس سیاست گذاری، تنظیم گری و 
تسهیلگری در قوانین و مقررات موجود در توسعه فناوری مورد توجه ستاد قرار می گیرد.

ترویج سواد فناوری  و آموزش
دومین ماموریت ستاد، فرهنگ سازی و ترویج سواد فناوری در سطح جامعه عمومی 
است. این ستاد در تلاش است در همکاری با نهادهای آموزش و پرورش و آموزش عالی، 
علوم پایه و مرتبط با این حوزه را به دانش آموزان و دانشجویان معرفی کند و آنها را با 
اقدامات ترویجی نظیر برگزاری جشنواره ها و مسابقات در سطح ملی به نقش آفرینی در 
این حوزه تشویق کند. این مجموعه در تلاش است با حمایت از پژوهش که مخاطب 

اصلی آن دانشجویان و پژوهشگران هستند و نیز پیوند این بخش از جامعه با صنعت، 
ضمن حل چالش های زیست بوم فناوری کشور به اشتغال قشر توانمند و تحصیلکرده  

هم کمک کند. 

توسعه فناوری های نسل جدید
از دیگر وظایف ستاد، می توان به توسعه فناوری های نسل جدید اشاره کرد. در این مقطع 
مسئولیت ستاد شناسایی ضرورت ها و حوزه های گلوگاهی کشور در زمینه های مختلف 
است به ویژه عرصه هایی که نیاز راهبردی به بومی سازی دارند. به همین علت ستاد 
اتصال پذیری و ارتباطات درصدد است با حمایت از مؤسسات و شرکت های دانش بنیان 
از دانش و فناوری بومی در حل مسائل واقعی کشور استفاده کند. اتفاقی که در این 
مقطع باید از سوی ستاد رقم بخورد همرسانی است. زمینه  ارتباطات و منظومه های 
کچین در حوزه اتصال پذیری مدت هاست مورد  ماهواره ای و خودروهای متصل و بلا
توجه این نهاد قرار دارد. البته باید این نکته را در نظر گرفت که از ملزومات و پیش نیاز های 
توجه به این مورد امنیت سایبری است تا کشور به خاطر ضعف در چنین مواردی در 
نقاط حساس گلوگاهی آسیب پذیر نشود. به همین دلیل این ستاد در همکاری با ستاد 
اپتیک و کوانتوم در پی توسعه کلید کوانتومی است که مورد خاص و نوظهوری  است 

که برای بهبود امنیت سایبری مورد استفاده قرار می گیرد.

حمایت تا تجاری سازی
ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیری در همکاری با ستادهای اقتصاد دانش بنیان 
معاونت علمی تلاش می کند ایده  خام تولید محصولی فناورانه را تا رسیدن به مرحله 
برای  از طرفی دیگر ستاد  کند.  تولید محصول به صورت عینی و حقیقی پیگیری 
 تحقق هر چه بهتر اهداف خود در این حوزه می تواند با استناد به تسهیلات اشتغال 
تبصره ۱۸، تسهیلات صندوق توسعه ملی، خدمات صندوق نوآوری و شکوفایی و حمایت 

مستقیم از برنامه ها و پروژه ها به فعالیت های آنها کمک کند. 

ســید محمد کرباســی

دبیر ستاد توسعه فناوری های 
اتصال پذیری و ارتباطات

هدایتگران

گر ادعا کنیم مقوله ارتباط از مهم ترین مواردی است که زندگی بشر را تحت  به جرات در ادامه انقلاب صنعتی چهارم، پربیراه نیست ا
 تأثیر قرار می دهد. مبحث سازوکارهای مرتبط با مفاهیم اتصال پذیری و ارتباطات، دومین حوزه مهم در حال توسعه و پیشرفت
در جهان در میان تمام حوزه های فناوری است که علاوه بر تمرکز روی مبحث ارتباط میان انسان با انسان، بر مواردی نظیر ارتباط 
انسان با اشیا نیز توجه می کند. در فرآیند ارتباط، چگونگی اتصال طرفین ارتباط )دو یا چند شیء یا انسان( به یکدیگر بسیار مهم 
کیفیتی برقرار می شود. فناوری های این حوزه با سرعت زیادی کدام یک از حواس پنج گانه را درگیر می کند و با چه  خ می دهد و   است. این که تعامل در چه بستر و موقعیتی ر

در حال پیشرفت هستند. در چنین شرایطی لازم است تا در داخل کشور نیز با برنامه ریزی مناسب، وضعیتی مهیا شود که سرزمین ما هم در این حوزه از فناوری دچار عقب ماندگی 
نسبت به سایر کشورها نشود. با نگاهی به عملکرد، رویکرد، برنامه ها و اهداف ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیری و ارتباطات معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 

ریاست جمهوری، عملکرد این نهاد را درخصوص موارد مذکور بررسی می کنیم.

بررسی مهم ترین اقدامات و چالش های ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیری و ارتباطات

ی های آینده اتصال به فناور

تلاش دانش  بنیان ها برای افزایش امنیت جاده ها

سفر به سلامت

صادق  کاشــفی
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